incipit.

ARTICVLVS. I.

Quæstio prima.

*Queritur primò quid sit Indulgentia
Ecclesiastica.*

Espondeo omiſſis multis ac-
ceptiõibus Indulgẽtiæ, de quibus latiùs
Iuriſtæ agunt in ca. Indulg. de pœ. & re.
li. 6. Itẽ extra. in ca. Quod autẽ eo tit. &
referunt Sũmiſtæ. Hic loquimur de In-
dulgentia Eccleſiaſtica, de qua Theolo-
gi loquũtur ſpecialiter. Dico ergo quòd
poſteſt dupliciter diffiniri, vno modo dif-
nitione deſcriptiua, quẽ ſcilicet explicet quid nominis, non curã-
do de alijs omnibus particulis tangentibus omnes difficultates,
quæ quo ad qualitatem Indulgẽtiæ moueri poſſunt. Diffinitio
enim debet eſſe breuis & clara, vt intelligatur quid per nomẽ, de
quo agitur, importetur, vt ſic conueniant omnes diſputates in re
per tale nomen importata, ne æquiuocare aut peralogizare aut
incaſſum cõtendere contingat. Supponitur enim in ſciẽtia quid
nominis rei de qua agitur & non probatur, vt elicitur ex primo
poſterio. ¶ Sic ergo breuiter & groſſo modo deſcribendo aut
diffiniendo Indulgẽtiam, dico quòd Indulgẽtia eſt iuridicia-

*Indulgen-
tia diffi-
nitio.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

lis remissio, aut relaxatio pœnæ ex peccato contractæ in foro pœnitentialem extra sacramētū facta. Cuius declaratio patebit ex dicendis. ¶ Alio modo & magis in rigore quidditatē Indulgētīe declarādo, potest diffiniri. Sed prius oportet notare quod est duplex Indulgētia, vno modo absolutē aut simpliciter, alio modo Indulgētia per modū aut per viā suffragij, de qua latius infra. q. 13. agēdū est, quia hæc solū cōuenit animabus purgatorij. Nūc autē de Indulgētia absolutē sumpta, quæ cōuenit viuētibus existētibus de foro Ecclesiæ seu huius mūdi, agēdū est. ¶ Indulgētia ergo absolutē sūpra est remissio iurisdicialis pœnæ tēporalis pro peccatis actualibus sacramentaliter debitæ, facta à prælato Ecclesiæ de cōmuni Ecclesiæ thesauro. ¶ Ista diffinitio declaratur primò per singulas eius particulas & postea probatur. Dicitur ergo quod Indulgētia est remissio, absolutio, seu relaxatio, cōdonatio, seu donatio, aut venia totalis, seu partialis, quæ oīa vocabula pro eodē sumuntur in proposito, quia sic à doct. diuersimodè accipiuntur. In quo not. quod præfatæ remissioni, seu absolutioni pœnarum est annexa cōmunicatio seu dispensatio thesauri Ecclesiæ ad faciendam solutionē seu satisfactionem pœnarum: & ideo alij doctores etiam dicunt, quod Indulgētia essentialiter est solutio pœnarum, vt sic homo maneat liber & absolutus à debito pœnarum, ex quo iam sic sunt ei remissæ condonatæ aut relaxatæ propter prædictam solutionē seu satisfactionem pœnarum factā de thesauro Ecclesiæ, sibi per Indulgētiam communicato seu dispensato. De quo, scilicet, ratio & quidditas seu essentia Indulgētīe principaliter sit communicatio seu dispensatio thesauri Ecclesiæ, aut solutio seu satisfactio pœnarum de præfato thesauro, an potius remissio absolutio seu relaxatio pœnarum (vt in hac particula diffinitōis habetur) proximè patebit in probatione huius particule. ergo est remissio vel relaxatio. ¶ Dicitur (iurisdicialis) id est, quod concedere Indulgētiam est actus iurisdictionis Ecclesiasticæ & non actus ordinis: & sic ipsa Indulgētia seu remissio est actus iurisdictionis. Et in hoc differt ab absolutione seu remissione sacramentali culpæ seu pœnæ, quæ non solū est actus iurisdictionis sacramentalis, sed etiam ordinis sacerdotalis. Similiter in hoc differt Indulgētia, ab actionibus priuatis, quibus quis satisfacit pro alio, implendo pœnitentiam pro eo. Per hoc etiam & per primam particulā præcedentem differt Indulgētia absolutē sumpta ab Indulgētia

*Indulgentia absolutè sumpta
Diffinitio declarationis.*

tia per modum suffragij, vt infra. q. 13. & ab Indulgentia per viam participationis, vt de hoc infra. quæst. 11. dubio. 3. latius habetur.

¶ Dicitur (pœnæ) quia per has Indulgentias non remittitur culpa, vt de hoc latius. q. 6. per totam quæstionem agitur.

¶ Dicitur (temporalis) quia reatus pœnæ æternæ non tollitur per Indulgentias, sicut nec culpa, vt de hoc infra. q. 6. habetur.

¶ Dicitur (pro peccatis actualibus) quia Indulgentia non tollit pœnas debitas aut cōsequētes ex peccato originali, vt q. 9. latius habetur.

¶ Dicitur (sacramentaliter debitæ) id est. quæ in sacramento est iniuncta, aut quæ debet iniungi tam in foro Dei quàm Ecclesiæ. Nā

Indulgentia ad forum sacramentalem seu pœnitentialem aliquo modo pertinet: & per hoc excluduntur pœnæ debitæ in foro cō-

tentioso seu exteriori, de quo latius infra. q. 6. q. 7. q. 8. latissimè agitur.

¶ Dicitur (facta à prælato) ad differentiam remissionis pœnæ quæ fit in foro secreto virtute contritionis aut sacramentalis

absolutionis. Talis enim remissio pœnæ, non est nec dicitur Indulgentia Ecclesiastica propriè loquendo, de qua hic agimus, sed

solum illa quæ fit à prælato vel ab eius auctoritatem seu commisionem habente, ex quo est actus solius iurisdictionis, vt in prima

particula dictū est. vt de hoc lati⁹ infra, in p̄senti. q. 8. q. 10. habetur.

¶ Dicitur (de communi thesauro Ecclesiæ) ad differentiam communicationum bonorum, quæ fiunt à prælatis religionum

seu communitatum recipientibus aliquos ad confraternitatē seu communicationem bonorum (spiritualium suorum subditorū.

Talis enim communicatio, non est nec dicitur Indulgentia Ecclesiastica, quia nec est remissio, nec est actus iurisdictionis, vt de hoc latius infra. q. 39. pertractatur.

¶ Ab aliquibus additur particula hæc (rationabiliter) quia scilicet vt fit valida Indulgentia quā-

tum sonat, & non solum nomine, sed & in rei veritate sit Indulgentia, tanta vt sonat, requiritur quod fiat ex rationabili causa ex

parte ipsius Indulgentiæ & recipientis eam, vt infra. q. 17. de hoc latius habetur, sed quia hoc potius pertinet ad valorem quàm ad

quidditatem Indulgentiæ, & in hoc sunt opiniones, vt ibi videbitur, ideo nunc hæc particula, si placet, omitatur.

¶ Et sic patet declaratio omnium particularum diffinitionis, quarum probationibus nunc omisis, & pro suis locis supra allegatis referuatis, præcipuè in hac prima quæstione morabimur circa duas primas

particulas. s. (Remissio Iurisdictionalis) an sint de quidditate & essē-